
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 49Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COHAB/ COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO PARÁ Nº 126/2016, DE 26 DE JULHO DE 

2016.                      
A Diretora Presidente, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei.
Considerando o disposto no Art. 3º da Instituição Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de 
novembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 
12 de novembro de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de 
Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da 
Autoridade de Gerenciamento e a Indentidade Visual/
Imagem Institucional do Serviço de Informação ao 
Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DO(S) RESPONSÁVEL(IS) PELAS SOLITAÇÕES DE 
ACESSO À INFORMAÇÃO.
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora ROSA FÁTIMA BORGES CORREA 
DIAS, Matricula Nº 7005539/7, ocupante do Cargo de ASSESSOR 
DE DIRETORIA, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste(a) Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências do(s) Responsável(is) pelas Solicitações 
de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, 
aos preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 3º da 
Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente - COHAB/Companhia de Habitação do Pará

Protocolo 990874

.

.

ERRATA
.

NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33178, EDIÇÃO DO 
DIA 27.07.2016 PROTOCOLO Nº 990186.

Nº do Convênio: 59/2013
Onde se lê: Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Leia-se: Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto)

Protocolo 990820

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  29/2016
OBJETO: Aquisição de Material  de Limpeza
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 04/2016
VALOR GLOBAL: R$ 11.346,96 (onze mil, trezentos e quarenta e 
seis reais e noventa e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0661 - 
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Ação: 232632.
VIGÊNCIA: 27.07.2016 a 26.07.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Comercial 
Avant Comércio de Materiais de Limpeza e Serviços Ltda
DATA DA ASSINATURA: 27.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

CONTRATO Nº  30/2016
OBJETO: Aquisição de Material  de Limpeza
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 04/2016
VALOR GLOBAL: R$ 1.853,60 (um mil, oitocentos e cinquenta e 
três reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0661 - 
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Ação: 232632.
VIGÊNCIA: 27.07.2016 a 26.07.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x 
Companhia de Papel Eireli - EPP
DATA DA ASSINATURA: 27.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

CONTRATO Nº  31/2016
OBJETO: Aquisição de Material  de Limpeza
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 04/2016
VALOR GLOBAL: R$ 5.836,00  (cinco mil, oitocentos e trinta e 
seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0661 - 
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Ação: 232632.
VIGÊNCIA: 27.07.2016 a 26.07.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x R. Carlos 
Farias Machado Júnior - ME
DATA DA ASSINATURA: 27.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

CONTRATO Nº  32/2016
OBJETO: Aquisição de Material  de Limpeza
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 04/2016
VALOR GLOBAL: R$ 2.049,44  (dois mil, quarenta e nove reais e 
quarenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0661 - 
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Ação: 232632.
VIGÊNCIA: 27.07.2016 a 26.07.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x M. S  da 
Luz Com. e Serviço
DATA DA ASSINATURA: 27.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 991061

CONTRATO Nº  33/2016
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 05/2016
VALOR GLOBAL: R$ 708,72 (setecentos e oito reais e setenta e 
dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0661 - 
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Ação: 232632
VIGÊNCIA: 27.07.2016 a 26.07.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x IVRS 
Comércio Ltda - EPP
DATA DA ASSINATURA: 27.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

CONTRATO Nº  34/2016
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 05/2016
VALOR GLOBAL: R$ 10.037,60 (dez mil, trinta e sete reais e 
sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0661 - 
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Ação: 232632
VIGÊNCIA: 27.07.2016 a 26.07.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x J. R. 
Marques de Azevedo Representação e Comércio - ME
DATA DA ASSINATURA: 27.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 991073

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado o ano do exercício do Termo de Rescisão ao 
Contrato nº 23/2015 - I. DE MELO P. DOS REIS-ME, contido no 
extrato de publicação do DOE nº 33.154, de 23.06.2016.
Onde se lê:
Nº do Contrato: 23/2016
Leia-se:
Nº do Contrato: 23/2015
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 990850

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 01
Contrato nº: 09/2015
Contratada: TLD ALBERTO - EPP
Data de Assinatura: 15/07/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa

Fonte

48.101.19.573.1452.8535 339030 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 990732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221 DE 27 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/303133 de 26/07/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Assistente Social, com objetivo de realizar diligência 
para apurar os fatos, objeto da Tomada de Contas Especial, 
instaurada através da Portaria nº 176 de 22.06.2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.156 de 27.06.2016 
e MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, Identidade 
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, 
com objetivo de conduzir os servidores, lotados na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças-DIPLAN, a viajarem 
para o município de Bragança-PA, no período de 10 a 12.08.2016.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 991103

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 220 DE 26 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada 
no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela 
PORTARIA nº 033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, 
de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA
NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 

GOZO
5900108/1 Alda 

Cristiane 
de Oliveira 
Alves

2015/2016 01/08/2016 a 
30/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 991014


